"Obsecro, inquit primo omnium fieri obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus cum omni pietate et castitate (I Tim. II)."

Legis hujus proprietas, qualiter privatim observetur, superius dictum est, scilicet in homine qui secundum Apostolum dicit:

"Condelector legi Dei secundum interiorem hominem, video autem aliam legem in membris meis (Rom. VII),"

etc. Verum in hac legis ejusdem renovatione plura addita sunt, de quibus nunc ita est disserendum ut communes quoque respiciamus hostias pacificorum, quae, ut praedictum est, in Ecclesia Christi

publicis stationibus celebrari solitae sunt.

"Si inquit, pro gratiarum actione fuerit oblatio,"

etc. Et holocaustum quidem quo totum intrinsecus cor divini amoris igne coquitur, gratiarum actio recte dicitur; sed aliud est internam gratiarum actionem coram divinis incendere, et secreto amore vel dolore ardere pro sola quam desiderat mens divinitatis visione, aliud voces solemnes, vel vota publica reddere pro bonis publicis praesentis quoque vitae, verbi gratia pro felici regum statu, sub quo vitam quietam agamus.

"Lagana, inquit, azyma uncta oleo, et collyridas olei admistione conspersas."

Laganum, panis primum in aqua coctus et postea in oleo frixus. Collyrida, panis quadratus itidem cum oleo frixus. Et recte panis offerendus oleo conspergitur, per quod laetitia charitatis intelligitur, quia videlicet

"hilarem datorem diligit Deus (II Cor. IX)."

Nec vero movere debet, quod panes quoque fermentatos offerri jubet, cum supra dixerit:

"Omnis oblatio quae offertur Domino absque fermento erit (Lev. II.)"

Nam et illic subjunctum est:

"Primitias tantum eorum offeretis, et munera super altare non ponentur in odorem suavitatis (Ibid.)."

et hic non super altare poni, sed pro promittis offerri satis exprimitur,

cum dicitur:

"Ex quibus unus pro primitiis offeretur Domino, et erit sacerdotis qui fundet hostiae sanguinem."

CAPUT XXXVI. Qui sint tres dies, quorum in tertio carnibus hostiae vesci licitum non est.

"Cujus carnes eadem comedentur die, nec remanebit ex eis quidquam usque mane. Si voto vel sponte quisquam hostiam obtulerit, eadem similiter edetur die. Sed et si quid in crastinum remanserit, vesci licitum est. Quidquid autem tertius invenerit dies, ignis absumet."

Qui sunt tres dies, quorum in tertio carnibus hostiae vesci licitum non est? Nempe tres status vitae hominis, de quibus superius, cum primum lex ista pacificorum deprompta est, diximus, videlicet quia status extremus cum adhuc homo sine metu peccat de quo Apostolus:

"Ego, inquit, vivebam sine lege aliquando (Rom. VII);"

mediocris, cum jam adversus peccatum pugnat, de quo idem subsecutus:

"Condelector, ait, legi Dei secundum interiorem hominem (ibid.),"

etc.; optimus et primus, cum tandem peccatum ipsum victor sub pedibus calcavit, de quo itidem cum dixisset:

"Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus (ibid.)?"

continuo sibimet respondens,

"gratia, inquit, Dei per Jesum Christum (ibid.)."

Eadem itaque die carnes comeduntur, cum ejus oblationes a sacerdotibus recipiuntur, quem gratia Dei jam liberavit per Jesum

Christum, ut non ducatur in lege peccati captivus. Altero die adhuc licito comeduntur, cum ejus oblationes recipiuntur, qui nondum quidem liberatus est, sed pugnandi spem praestat spectatoribus conscientiae suae sacerdotibus, quorum et commendat sese orationibus. Porro tertio die non comeduntur, non quando ejus oblationes non recipiuntur qui sine lege vivit, qui non repugnat ut liberetur, imo forte et in rebus pessimis gloriatur. Hoc nefarium est. Ait ergo:

"Si quis de carnis victimae pacificorum die tertio comedenter, irrita fiet oblatio, nec proderit offerenti. Quin potius quaecunque anima tali se edulio contaminavit, praevericationis rea erit."

Igitur munus, quod ab impio suscipitur, non solum non proderit offerenti, sed et illum qui suscipit constituit reum praevericationis. Et recte, nam et ille pertinaciter peccat, et iste peccata ejus comedit. Proinde et adhuc ipsum quod dixerat, quidquid dies tertius invenerit, ignis absumet, repetit, dicendo:

"Caro, quae aliquid tetigerit immundum, non comedetur, sed comburetur igni."

Nam, juxta sensum praedictum, tertius dies, id est extremus peccatorum vitae status, immundus est; et hoc immundum tangit caro, cum a peccatore imponitente ad sacerdotem adulantem proficiatur oblatio.

"Non comedetur, inquit, sed comburetur igni."

"Qui fuerit mundus vescetur ex ea."

Ergone postquam combusta fuerit igni, tunc demum qui mundus fuerit vescetur ex ea? Hoc itaque, juxta litterae corticem, stare non

potest, sed, juxta interiorem spiritus medullam, certum est. Nam, postquam carbonibus poenitentiae combusta fuerit oblato peccatoris, id est qui testimonium habet ex Deo, quod non parcens eosdem congesserit super caput ejus, non quae illius sunt quaerendo, sed ipsum, hic plane vescetur fiducialiter quae illius sunt. Potest tamen superioribus ita continuari, ubi dictum est,

"cujus carnes eadem comedentur die,"

carnes videlicet hostiae, ut his, quae sequentur interpositis, recte dicat,

"qui fuerit mundus vescetur ex ea,"

subaudi hostia. Nam et sequitur:

"Anima polluta, quae ederit de carnibus hostiae pacificorum, quae oblata est Domino, peribit de populis ejus. Et qui tetigerit immunditiam hominis vel jumenti, sive omnis rei quae polluere potest, et comedenterit de hujusmodi carnibus, interibit de populis suis."

Veram omnino ac sanctam legem hic Spiritus sanctus praescribit sacerdotibus imo non sacerdotibus, sed vaccis pinguibus, qualibus per prophetam loquitur:

"Audite verbum hoc, vaccae pingues, quae estis in monte Samariae, quae calumniam facitis egenis, et confringitis pauperes, quae dicitis dominis vestris: Afferte et bibemus (Amos IV),"

etc.

"Anima, inquit, polluta, quae ederit de carnibus hostiae

pacificorum."

Quidnam est animam pollutam edere de carnibus hostiae pacificorum quae oblata est Domino, nisi sacerdotem quaerentem quae sua sunt, non quae Jesu Christi (Phil. II) inhiare oblationibus peccatorum, ut offerantur quasi Domino, cum potius provideat ventri suo, deo suo? Cum enim sacerdotalis dignitas peccatori diviti sese adulando submittit, atque ad pastillos ejus hiando, linguam movere obliviscitur, et loqui et annuntiare illi peccatum suum, profecto anima ejus polluta est, et quia quod recto ordine offerendum erat Domino, perverse praeripuit, idcirco

"peribit de populis suis."

"Qui tetigerit, inquit, immunditiam hominis,"

imo

"jumenti"

in stercore suo putrescentis,

"sive omnis rei quae polluere potest,"

scilicet omnis peccati, cuius tactus, id est consensus, vere pollutio est,

"et comedenter de hujusmodi carnibus,"

quisquis adulatur peccatori, quem pro officio suo debuerat redarguere ancipiti gladio, id est verbo veritatis, juxta illud:

"Verba sapientium quasi stimuli, et quasi clavi in altum defixi (Eccl. XII),"

idcirco

"peribit de populis suis."

CAPUT XXXVII. Quid sit mystice adipem bovis, ovis et caprae non comedendum, et quid sit adipem morticini in usus varios habere.

"Loquere filii Israel: Adipem bovis, et ovis, et caprae non comedetis: Adipem cadaveris morticini, et ejus animalis quod a bestia captum est, habebitis in usus varios."

Perseverat in sententia sacra lex contra sacerdotes voraces.

"Adipem, inquit, bovis, et ovis, et caprae non comedetis."

Hujus nempe verbi transgressoribus loquitur Deus per prophetam:

"Quod crassum erat occidebatis, lac comedebatis, et lanis operiebamini (Ezech. XXXIV),"

etc. Adipem quippe bovis, et ovis et caprae comedere est eorum, quorum

"quasi ex adipe prodiit iniquitas (Psal. LXXII),"

peccata fovere, et ita propter commodum quasi pingues cervices adulando palpare. Adipem, inquit,

"cadaveris morticini, et ejus animalis quod a bestia captum est, habebitis in usus varios."

Pulcherrime ac sanctissime dictum: Ecce sacerdos legitimus homini diviti, altum sapienti, et

"speranti in incerto divitiarum (I Tim. VI)"

proponit, et ante oculos strenua praedicatione reducit aliquem, de

grege Epicuri porcum impium, qui in vita sua cucurrerit adversus Deum, erecto colo, et pingui cervice amatus fuerit, faciem ejus operuerit crassitudo, et de lateribus ejus a ruina dependerit: in fine autem suo, magnis, ut saepe factum est, apparentibus indiciis, quasi sterquilinam perditus sit, et divitias quas devoravit, evomuerit, et de ventre ejus extraxerit illas Deus. Cum ita satagit fideliter ut illius exemplo terreatur peccator dives, qui adhuc superest, quid aliud quam adipem cadaveris morticini, et ejus animalis quod a bestia captum est, scilicet diabolo, in usus varios assumit, in cibum vero sumere refugit? Hac igitur similitudine interposita, adhuc interminando subjungit:

"Si quis adipem qui offerri debet in incensum Domini comederit, peribit de populis suis."

Ac si dicat: Si quis vitia divitis adulando foverit, quem instruere debuit, ut per poenitentiam mactaret vel incenderet semetipsum Domino, peribit de sanctorum populo.

"Sanguinem quoque omnis animalis non sumetis, ait, in cibo, tam de avibus quam de pecoribus. Omnis anima quae ederit sanguinem peribit de populis suis."

Verba diversa, sed sensus idem. Nam, et per prophetam dicit Deus:

"Si non annuntiaveris impio iniquitatem suam, sanguinem ejus de manu tua requiram (Ezech. III et XXXIII)."

Ecce sacerdos, qui propter commodum, homini mortem ipsius tacuerit, juxta praedicti prophetae verba dicentis:

"Vivificabant animas eorum et violabant me ad populum meum propter pugillum olei, et fragmen panis, ut

*interficerent animas quae non moriuntur, et vivificant
animas quae non vivunt, mentientes populo meo credenti
mendaciis (Ezech. XIII),"*

sanguinem pinguium comedit, et idcirco

"peribit de populis suis."

Quid enim porro fieri oportet? Ait:

CAPUT XXXVIII. Quid sit quod ait: "Qui offert victimum pacificorum," et quid sit pectusculum et armum dextrum caedere in usus sacerdotum.

"Qui offert victimam pacificorum Domino, offerat simul et sacrificium et libamenta ejus."

Hoc sacerdos praedicet, hoc, clamet, hoc annuntiet.

"Qui offert victimam, inquit, pacificorum,"

id est, exteriorem manus oblationem Domino,

"offerat simul et sacrificium verum,"

id est spiritum contribulatum, cor contritum et humiliatum. Deo, inquam hoc offerat, bonumque exemplum hominibus praebeat, quae digna et legitima sunt sacrae victimae libamenta. Nam rem suam si Deo quidem offerat, seipsum autem sibi retineat, comparabitur Cain, diceturque illi:

"Si recte offeras, et non recte dividas, nonne malum est?"
(Gen. IV).

Etenim Cain recte quidem obtulit, quia cui debuit Deo obtulit, sed non recte divisit, quia quod minus erat, id est rem suam, Deo quidem obtulit; quod autem pretiosissimum esset, scilicet semetipsum, sibi retinuit. Qui ergo de re sua Deo parat victimam;

"offerat simul et sacrificium et libamenta ejus,"

libamenta, inquam, ut in illo glorificetur Deus, ut quod offert, sit illibatum, sit integrum et totum, ut habeat Deus cum re quae forinsecus offertur, contribulati spiritus et contriti cordis sacrificium.

Haec tria in oblatione pacificorum legitima requiruntur, ut minister altaris de altario vivat (I Cor. IX), ut cor offerentis Deus habitator possideat, ut lux boni operis, coram hominibus lucens, ad glorificandum Deum proficiat. Quomodo offeret illa?

"Tenebit, inquit, in manibus adipem hostiae et pectusculum. Cumque ambo oblata Domino consecraverit, tradet sacerdoti, qui adolebit adipem super altare: pectusculum autem erit Aaron et filiorum ejus. Armus quoque dexter de pacificorum hostiis caedet in primitias sacerdotis."

Adipem in manibus tenere, id est carnis luxuriam refrenare. Pectusculum quoque tenere, id est malas cogitationes, cordi suo advenientes per confessionem revelare. Nam in pectore cor continetur, in corde cogitationes versantur.

"Cumque ambo oblata Domino consecraverit, tradet sacerdoti."

Prius enim oportet facta carnis atque intentiones cogitationis vocari intus ad judicium coram Domino, ut conscientia accuset, timor liget, ratio dijudicet, et cum hoc responsum acceperit, cum hoc propositum habuerit, quod de caetero emendare velit, tunc demum confessionem puram offeret sacerdoti. Nam, qui sic ad confessionem accedit ut peccata sua nondum relinquere velit, hic adipem hostiae pacificorum et pectusculum nondum Domino consecravit, et proinde frustra tradit sacerdoti quidquid obtulerit. Nec enim confessio, non seque te contritione et correctione, salvare poterit, magisque dicenda est peccandi professio quam peccati confessio. Primum igitur haec Domino consecrabit, deinde tradet sacerdoti.

"Qui adolebit adipem super altare, pectusculum autem erit Aaron et filiorum ejus."

Non, inquit, comedet adipem legitimus sacerdos, sed

"adolebit super altare,"

id est non decipiet confitentem, contentus commodo suo, quod solent pravi medici facere, dum putridas carnes negligunt resecare, sed imprimet altius ferrum sententiae, provocando ad gemitum, ad agendos fructus dignos poenitentiae. Nam hoc est quod sequitur:

"Armus quoque dexter caedet in primitias sacerdotis."

In armo dextro recta et fortia opera intellige, quae exigere debet sacerdos a confitente, verbi gratia, ut cum Apostolo dicat:

"Sicut enim exhibuistis membra vestra servire immunditia et iniurianti ad iniuriam, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem (Rom. VI)."

"Pectusculum autem erit Aaron et filiorum ejus, adipem adolebit super altare."

Ac si dicat: Opera carnis carbonibus poenitentiae palam cremabuntur, ut dictum est, cogitationes autem gemituosae intus ad Christum clamabunt, et ad sanctos ministros ejus.

"Qui obtulerit adipem et sanguinem filiorum Aaron, ipse habebit et armum dextrum in portione sua. Pectusculum enim consecrationis, et armum separationis tuli a filiis Israel, de hostiis eorum pacificis, et dedi Aaron et filiis ejus lege perpetua ab omni populo Israel."

Aequa lex.

"Nonne, inquit Apostolus, quoniam qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt, edunt, et qui altari deserviunt, cum altari participant?" (I Cor. IX.)

"Qui ergo de filiis Aaron obtulerit, ipse habebit et armum dextrum,"

id est, quisquis ex discipulis Christi cor cujuspiam incrassatum, carnisque ac sanguinis opera praedicatione sua mortificaverit, et hoc modo sua spiritualia seminaverit, ipse carnalem accipiet ex illo fructum, id est, necessarium vitae stipendum.

"Pectusculum elevationis"

dixit, ab eo quod supra,

"tenebit, inquit, in manibus adipem et pectusculum;"

"armum vero separationis"

ab eo quod seorsum cederet in partem sacerdotis.

"Haec, inquit, tuli a filiis Israel, et dedi Aaron sacerdoti et filiis ejus,"

quatenus ipsi et in pectusculo legem Domini die ac nocte meditentur, et in armo dextro pracepta Dei fortiter operentur, aliorumque et in pectusculo sollicitudinem gerant, et armo fructum laboris sui percipient.

CAPUT XXXIX. De eo quod ait: "Haec est unctionis Aaron et filiorum ejus religione perpetua," subintelligendum esse non ad velamen litterae, sed secundum claritatem spiritualis intelligentiae.

"Haec est unctionis Aaron et filiorum ejus in caeremoniis Domini, die qua obtulit eos Moyses, ut sacerdotio fungerentur; et quae praeceperit eis dari Dominus a filiis Israel, religione perpetua in generationibus suis. Ista lex holocausti, et sacrificii pro peccato atque delicto et pro consecratione, et pacificorum victimis, quas constituit Dominus Moysi in monte Sinai, quando mandavit filiis Israel, ut offerrent oblationes suas Domino in deserto Sinai."

Breviori rursus conclusione cuncta praesentat, de quibus hactenus ad legem Domini altius lectorem reducens, quam est initium Levitici hujus libri, videlicet ad consummationem tabernaculi, ubi locutus Dominus ad Moysen:

"Applica, inquit, ad te Aaron, cum filiis suis, ut sacerdotio fungantur mihi (Exod. XXVIII)."

"Haec, inquit, est unctionis Aaron et filiorum ejus, et ista est lex holocausti,"

etc. Legem sacerdotum et legem populi quasi digito distinete demonstravit. Si rite revelata facie perspeximus trans velum, Christo moriente scissum, quo celabatur hoc divinae legis sanctuarium, prompte advertimus, cuncta quae dicta sunt digna esse gravitate dicentis, ut merito cecinerit Psalmista:

"Lex Domini immaculata, convertens animas, testimonium Domini fidele, sapientiam praestans

parvulis. Justitiae Domini recte laetificantes corda, praeceptum Domini lucidum illuminans oculos (Psal. XVIII)."

"Lege, inquit, perpetua."

Perpetua plane, verumtamen non secundum velamen litterae, sed secundum charitatem spiritualis intelligentiae. Alioquin quomodo conveniet legi et prophetis? Nam hic legislator cum dixisset:

"Ista est lex holocausti,"

etc., continuo subjungit:

"Quam constituit Dominus Moysi in monte Sinai, quando mandavit filiis Israel, ut offerrent oblationes suas Domino in deserto Sinai."

In propheta autem idem Dominus dicit:

"Holocaustomata vestra addite victimis vestris, et comedite carnes, quia non sum locutus cum patribus vestris, et non praecepi eis in die qua eduxi eos de terra Aegypti, de verbo holocaustatum et victimarum (Jer. VII)."

Quomodo ergo non dissonant vel discordant lex et prophetae, nisi quia locutus est Dominus Moysi de spirituali et perpetua lege, non locutus est quidquam de carnali sacrificiorum lege? Nam Dominus Moysi constituit, Moyses autem ad populum locutus est. Ille a Domino claritatem spiritus accepit, ad populum autem obscuritatem litterae protulit, donec venirent qui crederent Deum Filium in Deo Patre, et hac fide illuminati, viderent legem spiritus in lege litterae. Proinde sic recte distinctum est:

"Quas constituit Dominus Moysi in monte Sinai, et quando mandavit filiis Israel, ut offerrent oblationes suas in deserto Sinai."

Nam aliud Moysi ostendit, et aliud illi populo mandavit, sicut testatur ipse Dominus cum superius dicit:

"Inspice, et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est (Exod. XXV)."

Idcirco quando loquebatur ad populum, ponebat velamen super faciem suam; quando vero loquebatur ad Dominum auferebat (Exod. XXXIV).

IN LEVITICUM LIBER SECUNDUS

LEVIT. CAP. VIII-XXVII

*CAPUT PRIMUM. Cur ubi Moyses fratrem suum induit,
de solis feminalibus lineis, quod primum erat
indumentum nulla mentio fit.*

(CAP. VIII.)

"Fecit Moyses ut Dominus imperaverat. Congregataque omni turba ante fores, ait: Iste est sermo quem jussit Dominus fieri. Statimque obtulit Aaron et filios ejus. Cumque lavisset eos, vestivit pontificem subucula linea accingens eum balteo et induens tunica hyacinthina, et desuper humerale imposuit."

Superius, ubi has vestes summo pontifici gloriam et decorem fieri fecit Dominus, mysticas per singula indumenta rationes pro posse reddidimus. Unum hic querendum est, cur, cum caeteris omnibus fratrem suum Moyses induerit, de solis feminalibus lineis, quod erat primum indumentum, secundum imperium Domini, nulla hic mentio fit. Non enim frustra vel casu per oblivionem obvenisse putandum est. Dicimus ergo quia feminalia quibus carnis turpitudo tegeretur in figuram continentiae, quae maxime sacerdotibus competit, fieri jussa sunt. Porro continetia haec, ut omnimoda puritate sanctificetur homo, ut ad mutationem novi hominis Jesu Christi virgineam agat pulchritudinem, haec, inquam, continetia vel puritas non est ex legis praecepto, sed ex Evangelii consilio. Recte igitur inter manus Moysi, legem scribentis et legem in persona sua figurantis, ubi fratrem induit, de isto Scriptura tacuit, ut ipso silentio fateatur de virginibus

non esse legis praeceptum, sed offerri gratiae consilium. Sed et illud non praetereundum quod non prius nisi loti aqua ex praecepto Domini vestiuntur sacerdotali gloria, ut videlicet per hoc significetur quod non nisi per baptismum efficimur

"regale sacerdotium et gens sancta (I Petr. II)."

CAPUT II. De oleo unctionis, quo Aaron unctus est, quod Spiritum sanctum significet, quo Christus unctus est.

"Tulit et unctionis oleum quo linivit tabernaculum, cum omni supellectili sua," etc.

Totius capituli hujus prolixii summa haec notanda est, quia tabernaculum cum omni supellectili sua, prius unctum est quam tabernaculi sacerdos Aaron. et Moyses prius holocaustum pro peccato consecrationis quoque, sive pacificorum, obtulit hostiam quam Aaron. Differenter tamen. Nam et tabernaculum solo unctionis oleo, Aaron vero oleo simul et sanguine consecratus est, et Moysi quidem oblata vulgari igne, Aaron vero sacrificia coelesti flamma devorata sunt. Sed jam, antequam horum mysteria prosequamur, de ipso unctionis oleo, quia nunc usque distulimus, breviter aliquid dicendum est. Superius Dominus ad Moysen locutus est:

"Sume tibi aromata primae myrrae et electae quingentos siclos, et cinnamomi medium id est ducentos quinquaginta siclos, calami similiter ducentos quinquaginta casiae quoque quingentos siclos in pondere sanctuarii, oleum in olivetis mensuram hin, facies unctionis oleum sanctum unguentum compositum opere unguentarii et unges ex eo tabernaculum testimonii, et arcam testamenti, mensamque cum vasis suis (Exod. XXX)."

Notum omnibus est, quia oleum quo Dominus noster Dei Filius unctus est, unde et Hebraice Messias, Graece Christus dicitur, oleum, inquam, Spiritus sanctus est, et hujus olei signum sive materiale indicium fuit hoc quo reges, sacerdotes et prophetae prius ungebantur. Cur autem illud verum exultationis oleum, non hic in lege per simplex oleum significari placuit, sed quatuor speciebus myrrha, cinnamomo, casia calamoque permistis? Videlicet, quia non

satis est cuiquam Spiritum sanctum, utcunque, verbi gratia, in prophetiam ad facienda signa percepisse, nisi pariter habeat et quatuor virtutes optimas, quas mundana philosophia justitiam, prudentiam, temperantiam atque fortitudinem appellat; nostra autem theoria, fidem, spem, charitatem, et earum perseverantiam nuncupat. Igitur quatuor speciebus, myrrha, cinnamomo, casia et calamo, cum oleo permistis, regale et sacerdotale pretiosissimum conficitur unguentum, ex quo

"caro hominis non ungatur, et juxta cuius compositionem, non fiat aliud tale quid. Qui fecerit homo, exterminabitur, inquit, de populo suo (ibid.),"

quia videlicet, ex praedictis virtutibus, cum Spiritu sancto gratia bona conficitur, qua carnalis homo nunquam fruatur, cuius ad immutationem secta ulla, vel saecularis eloquentia nunquam extendatur. Quod si attentaverit, sine dubio

"exterminabitur, ait Dominus."

CAPUT III. Quid significet quod tabernaculum prius quidem quam Aaron, sed sine sanguine unctum est, et altare aspersum septies, et quid labrum aeneum.

Tabernaculum igitur, ut praedictum est, priusquam Aaron, oleo quidem unctionis, sed sine sanguine unctum est, quia profecto tabernaculum verum, quod est Ecclesia, prius quidem in patriarchis, regibus et prophetis suis Spiritum sanctum accepit quam ungeretur Sanctus sanctorum, pontifex magnus, Jesus Christus Dei Filius, qui mystice per Aaron intelligitur, sed hostiam non habuit in veritate sacrificii, id est, cuius sanguine in remissionem peccatorum liniretur.

"Cumque sanctificans, inquit, aspersisset altare septem vicibus, unxit et illud et omnia ejus vasa."

Septies aspergendo unxit, et hoc utique faciendo sanctum eumdem Spiritum septiformem esse significavit.

"Labrum quoque cum basi sua sanctificavit oleo."

De hoc labro ita superius scriptum est:

"Fecit et labrum aeneum de speculis mulierum, quae excubabant in ostio tabernaculi (Exod. XXXVIII)."

Sic enim locutus fuerat Dominus dicens:

"Facies et labrum aeneum cum basi sua ad lavandum, ponesque illud in tabernaculum testimonii et altare. Et missa aqua lavabunt in ea Aaron et filii ejus manus suas ac pedes, quando ingressuri sunt testimonii tabernaculum, et quando accessuri ad altare, ut offerant in eo thymiama Domino, ne forte moriantur. Legitimum sempiternum erit ipsi et semini ejus per successiones

(Exod. XXX). "

Significat autem hoc labrum quod Moyses jubente Domino fecit, hanc ipsam Scripturam sanctam, quam idem ille Deo inspirante scripsit. Nam specula mulierum, unde labrum illud factum est, mystice exempla sanctorum sunt animarum, de quibus haec omnis Scriptura condita est, verbi gratia, Abrahae, Isaac et Jacob, et ipsius qui scripsit Moysi quae, videlicet animae, tanquam mulieres pulchrae, Deum amatorem suum quaerentes, excubabant in ostio tabernaculi coelestis, nondum aperti, quandiu sacerdos magnus Christus nondum inunctus fuit. Ad quid hujusmodi labrum Moyses fecit?

"Ad lavandum, inquit, ut missa aqua, lavarent in eo Aaron et filii ejus manus suas ac pedes, ingressuri testimonii tabernaculum."

Hoc nempe expedit et optimum est ut ingressuri coeleste tabernaculum sacerdotes lavent manus suas ac pedes in illis sanctorum animarum speculis, in fide scilicet et obedientia Abrahae, in fide et patientia Isaac, in fide et lenitate Jacob, caeterorumque virtutibus limpidissimis, manus inquam, suas ac pedes lavent, id est per compunctionem ex illorum imitatione operum simul et cogitationum, quae tanquam pulvis pedibus, ita sensibus mentis adhaerent, quotidiana peccata emundent. Non solum filii, sed

"Aaron, inquit, et filii ejus lavabunt."

Et hoc perspicuum est quia primus et piae omnibus Aaron noster, mons fortitudinis, sacerdos vel pontifex magnus Christus lavit; sanctificavit enim semetipsum pro nobis. Lavit, inquam, quia Scripturas omnes implevit, et cum mundas haberet manus et pedes, cuncta patienter ferendo, ut implerentur Scripturae, sordes omnium nostrum in semetipso emundavit.

CAPUT IV. De mystica effusione olei super caput Aaron, et quid sit caput, quid barba, quid ora vestimenti, quo juxta Psalmistam unguentum descendit.

"Fundens, inquit, oleum super caput Aaron, unxit eum et consecravit."

Hujus rei mysterium commendans Spiritus sanctus in David, cum dixisset:

"Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum (Psal. CXXXII)."

continuo subjunxit:

"Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron, quod descendit in oram vestimenti ejus (ibid.)."

Non ergo longe, sed prope est in ore et corde nostro mysterium unctionis hujus. Bonitatis namque et jucunditatis fratribus habitantium in unum signum fuisse illius unguenti effusionem iste cecinit. Porro

"habitare fratres in unum,"

quid est, nisi omnes, unius Patris Dei Filios effectos, habere principem et salvatorem unum Christum, quomodo multa corporis membra caput habent unum, habendo, scilicet concordiam per unum diffusae in cordibus suis charitatis spiritum? Ita plane quod dicitur hoc est. Tale bonum talisque jucunditas est

"habitare fratres in unum,"

qualem per illud recte signari placuit, quod praesenti loco scriptum

est, quia

"fundens oleum super caput Aaron, unxit eum et consecravit."

Et utique quia benigna largitate fusum est, primum in barbam illius, et deinde in oram vestimenti ejus descendit. Praedicta namque bonitas atque jucunditas fratum habitantium in unum, oleum laetitiae, id est Spiritus sanctus est. Quod videlicet unquentum optimum, totum in illo capite, quod est Christus, caput quippe corporis Ecclesiae, ipse est, totum, inquam, in illo fusum est cum omni plenitudine sua, in qua

"corporaliter omnis plenitudo divinitatis inhabitat (Col. II),"

non ex quo super illum in specie columbae descendit (Matth. III), sed a prima conceptione, quae ex sola constitit virtute, vel operatione Spiritus sancti (Luc. I). De illo capite primum in barbam ipsius, ac deinde in oram vestimenti ipsius descendit, quia videlicet de plenitudine ejusdem Spiritus sancti primum ab ipso perfusi sunt viri fortes Apostoli, sic illi adhaerentes et proximi, ut barba capiti, ac deinde Ecclesia, cuius fide ac virtutibus ipsa decoratur, ad medium alicujus, qui pretioso vestitu induitur juxta illud:

"Vivo ego, dicit Dominus, quia omnibus his velut ornamento vestieris (Isa. XLIX)."

De filiis Aaron minoris gradus sacerdotibus jam alibi dictum est. Sed et de oblationum differentiis, juxta quas nunc Moyses obtulisse narratur, supra tractatum est. Nunc illud superest dicere cui non solum oleo, sed et sanguine sacerdotalis unctionio celebrata est.

CAPUT V. Quomodo in Aaron vetus sacerdotium in figura novi sacerdotii Christi prius oleo, postea sanguine consecratum est.

"Cum, inquit, immolasset Moyses arietem secundum, in consecratione sacerdotum sumens de sanguine tetigit extremum auriculae Aaron, et pollicem manus ejus dexteræ, similiter et pedis. Obtulit et filios Aaron. Cumque de sanguine arietis immolati tetigisset extremum auriculae dexteræ, et pollicis manus ac pedis dextri, reliquum fudit super altare per circuitum."

Sacerdotium vetus, novi figura, primum oleo ac deinde sanguine consecratur, qui videlicet magnus coelestis veri tabernaculi pontifex, primum Spiritu sancto, deinde suo quoque sanguine sanctificatus est. De Spiritus sanctificatione Psalmista dicit:

"Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo laetitiae praे consortibus tuis (Psal. XLIV)."

De sanguinis sui sanctificatione in Evangelista Joanne continuo sanguinem fusurus dicit:

"Et pro eis sanctifico me ipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate (Joan. XVII)."

Item in Luca:

"Ego baptismo habeo baptizari, et quomodo coarctor usque dum perficiatur?" (Luc. XII.)

Quomodo ergo sanguine sacerdos consecratur?

"Sumens, inquit, de sanguine tetigit extremum auriculae

dextrae et pollicis manus ejus dextrae, similiter et pedis."

Tactus sanguinis in extremo auriculae dextrae pontificis, acceptio est mandati, quod Pater dedit, vel obedientiae Christi Filii Dei, quemadmodum de illo Apostolus dicit:

"Christus factus est pro nobis obediens patri usque ad mortem, mortem autem crucis (Phil. II)."

Et ipse de semetipso in propheta dicit:

"Dominus Deus aperuit mihi aurem, ego autem non contradico, retrorsum non abii (Isa. L)."

Tactus sanguinis in extremo pollicis manus dextrae deductio est voluntatis paternae, ipso per Psalmistam dicente:

"Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me (Psal. LXXVIII)."

Tactus in extremo pollicis pedis dextri, quo finis est corporis, consummatio est ejusdem obedientiae. Psalmista in hoc dicente:

"Ut intingatur pes tuus in sanguine (Psal. LXVII)."

Similiter et filii Aaron sanguine signantur, ut videlicet exemplo Christi, apostoli quoque obaudiant, operentur, sive legitime pugnant, et perseverent usque in finem.

"Adipem vero et caudam, omnemque pinguedinem quae operit intestina,"

etc., quorum causas mysticas, quoniam aedem superius dictae sunt, nunc repetere superfluum duximus. Nam

"quod septem, inquit, diebus finitur consecratio,"

quid significet multis Scripturarum locis certum est, quia videlicet septem diebus omne praesentis saeculi tempus volvitur, quod octava, id est futurae resurrectionis tempore clauditur, quae in magno pontifice Christo jam impleta, in nobis autem implenda non dubitatur, quicunque tanquam filii Aaron toto consecrationis tempore, pro octava laboramus, de ostio tabernaculi totis septem diebus, id est de fide Ecclesiae Christi, toto isto tempore non exeuntes, et

"die ac nocte,"

id est, tam in prosperis quam in adversis,

"custodias, Domine,"

ne moriamur, secundum propositum vel ordinem nostrum,

"custodientes."

CAPUT VI. Quomodo octava consecrationis die, ignis egressus a Domino consumpsit holocaustum, in typum sancti Spiritus.

(CAP. IX.) Hoc igitur considerare superest quod octava die dicente Moyse:

"Iste est sermo quem praecepit Dominus: Facite et apparebit vobis gloria ejus."

Et offerente Aaron holocaustum ac deprecante pro se et pro populo secundum ritum supra memoratum,

"ecce, inquit, ignis egressus a Domino, devoravit holocaustum, et adipes, qui erant super altare,"

cum de his quae obtulerat Moyses, nihil tale actum fuerit. Quidnam hoc sibi vult, nisi quia non per sacrificia legis, quae per Moysen figurabantur, sed per sacrificium Christi, cuius Aaron typus fuit, Spiritus sanctus in remissionem peccatorum datus est nobis? Nam hinc est quod dicit in psalmo:

"Holocaustum et pro peccato non postulasti, tunc dixi: Ecce venio (Psal. XXXIX)."

Veniens autem aliam hostiam, quam in holocaustum vel pro peccato offerret, non habuit, nisi semetipsum. Et descendit ignis super ipsum, ignis, inquam, de quo dixit:

"Ignem veni mittere in terram (Luc. XII),"

et devoravit holocaustum quia illa videlicet devoratione sua quam, secundum Apostolum recte immutationem dicimus, quia profecto

"resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra

non dominabitur (Rom. VI)."

Hic ignis ille est, de quo supra dictum:

"Ignis autem in altari semper ardebit, quem nutrit sacerdos, subjiciens ligna mane per singulos dies (Lev. VI)."

Nam, quia verus iste ignis, qui et nunc in prima resurrectione animarum, peccata consumit, et post in secunda resurrectione corporum quoque mortalitatem sive corruptionem devorabit, nunquam deficere debet in altari, id est in fide, per quam Christus habitet in cordibus nostris. Idcirco in magno mysterio decretum est ut ille ignis visibilis egressus a Domino, qui holocaustum devorabit, videntibus turbis, ac ruentibus

"in facies suas"

et laudantibus Dominum, nunquam deficeret, sed sacerdote ligna subjiciente semper arderet in altari. Unde ordinatissima et mirabili providentia actum ita Scriptura subjungit:

CAPUT VII. Quid in Nadab et Abiu, qui offerentes ignem alienum Domino mortui sunt, mystice praefiguretur.

(CAP. X.)

"Arreptisque Nadab et Abiu filii Aaron thuribulis suis posuerunt ignem, et incensum desuper offerentes coram Domino ignem alienum, quod eis praeceptum non fuerat. Egressusque ignis a Domino devoravit eos, et mortui sunt coram Domino."

Nadab spontaneus Abiu pater meus est, vel pater ipse interpretatur, significant autem populum Judaicum, qui in caeremoniis carnalibus spontaneus, imo nimis est importunus, quippe qui dicente Deo:

"Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? (Psal. XLIX.)"

Itemque illud in Isaia:

"Holocausta arietum, et adipem pinguium, et sanguinem vitulorum et agnorum et hircorum nolui (Isa. I.)"

Haec, inquam, et his similia dicente Deo econtra ingerit ea tanquam rogetur, tanquam haec ab eo postulet Deus. Jactabundus quoque dicit: Pater meus est, vel pater ipse.

"Abraham, inquiunt, pater noster est, et nos ex fornicatione non sumus nati, unum Patrem habemus Deum (Joan. VIII)."

Igitur ubi egressus ignis a Domino devoravit holocausta,

"arreptis Nadab et Abiu thuribulis suis, posuerunt ignem

et incensum desuper offerentes coram Domino ignem alienum, quod eis preceptum non fuerat."

Dum, postquam verus ignis Spiritus sanctus a Domino egressus, id est, a Patre procedens, holocaustum verum Christi Filii Dei acceptum esse ostendit veniendo desuper, id est, super discipulos ejus in linguis igneis (Act. II), adhuc Judaicus populus cultum alienum, et caeremonias odibiles Deo, per prophetas reclamanti importune nimis et moleste ingerit. Quid proinde?

"Egressus, ait, ignis a Domino devoravit eos, et mortui sunt coram Domino."

Nihil verius. Siquidem et dupli igne devoratus est ille populus quippe quorum et templum succensum est, urgente Romano exercitu, et animae gehennae incendio concremantur. Unde et Deus in cantico Deuteronomii, cum dixisset:

"Ipsi me provocaverunt in eo qui non erat Deus, et in abominationibus suis ad iracundiam concitaverunt, et ego provocabo eos in eo qui non est populus, et in gente stulta irritabo eos (Deut. XXXII)."

Continuo subjunxit:

"Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima, devorabitque terram cum germine suo, et montium fundamenta comburet (ibid.)."

"Hoc est, inquit Moyses, quod locutus est Dominus: Sanctificabor in his qui appropinquant mihi, et in conspectu omnis populi glorificabor. Hoc audiens, tacuit Aaron."

Juxta litteram, non innuit Moyses, quod ab illo visibili experimento certum haberet Deum esse sanctum, et sanctitatis suae dignitatem semper esse defensurum, et vindicaturum in eos qui timere, imparati, invocati, vel injussi sine ordine, absque reverentia, sacris praesumunt se ingerere, vel immergere Dei ministeriis.

"Et hoc, inquit, locutus est Dominus,"

videlicet superius toto fumigante monte Sinai, ubi et dixit:

"Sacerdotes quoque qui accedunt ad Dominum, sanctificantur, ne percutiam eos (Exod. XIX)," etc.

Porro, juxta allegoriam, illud innuitur, quod poena Judaici populi sanciendum sit, ut deinceps in carne nemo audeat gloriari, sed in sola fide Jesu Christi. Hoc audiens tacet Aaron: tacet, inquam, magnus sacerdos Christus, qui quondam flevit super miseram civitatem Jerusalem (Luc. XIX), pro humano affectu, magisque exercet rationabile divinitatis consilium, quam sequatur carnis respectum in morte vel perditione suorum secundum carnem proximorum.

"Vocatis autem Moyses Misaele et Elisaphan filiis Oziel, patrui Aaron, ait ad eos: Ite, et tollite fratres vestros de conspectu sanctuarii, et asportate extra castra."

Misael tactus Dei, sive quis interrogavit, Elisaphan Dei specula, Oziel fortitudo mea Deus interpretatur. Significant autem legitimos filios illius populi, pro parte electorum, qui veraciter dicere potuerunt

"fortitudo mea Deus,"

verbi gratia, hunc ipsum Moysen, Isaiam quoque et caeteros, qui secundum nomina Elisaphan et Misaele venturum Dei Filium de longe speculati sunt, et a Deo tacti usque hodie dicunt: Quis

interrogavit, quis quaeſivit haec de manibus vestris? Hoc enim, combustis, ut ſupra dictum eſt, ſacerdotibus dicit in Isaia, tactus Dei, ſpiritus Dei:

"Quis quaeſivit haec de manibus vestris, ut ambularetis in atriis meis?" (Isa. I) etc.

Iſti tollunt fratres ſuos carnales Judeeos de conſpectu sanctuarii, et asportant extra caſtra. Accuſant enim illos et condeſmant, quemadmodum Dominus dicit illis:

"Est qui accuſat vos Moyses, in quo ſperatis (Joan. V)."

"Locutus eſt Moyses ad Aaron et ad Eleazar, atque Ithamar filios ejus: Capita verra nolite nudare, et vefimenta nolite ſcindere, ne forte moriamini, et ſuper omnem coetum oriatur indignatio."

Non praecipit quod naturae imposſibile eſt, ut ſcilicet pater pro filiorum, et fratres pro fratrum morte non doleant, ſed quod poſſibile eſt, ut videlicet dolorem cordis publico corporis gestu non exerceant. Hoc ſpiritualiter filii Aaron, id eſt apostoli Christi legitime obſervaverunt. Nam, licet doleant de ruina populi ſui, ut, verbi gratia, Paulus cum dicit:

"Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conſcientia mea, in Spiritu sancto, quoniam triftitia eſt mihi magna, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipſe anathema eſſe a Christo pro fratribus meis, qui ſunt cognati mei (Rom. IX)," etc.

Licet, inquam, doleant, non tamen capita ſua nudant, nec vefimenta ſcindunt, id eſt ministerium ſuum honorare non desinunt, sanctae

Scripturae veritatem integra fide adversus gentis suae perfidiam defendant, et hoc modo fores tabernaculi non egrediuntur, alioquin perissent.

"Vae enim, inquit idem Apostolus, mihi est, si non evangelizavero (I Cor. IX)."

Ait ergo:

"Vos autem non egrediamini fores tabernaculi. Alioquin peribitis. Oleum quippe sanctae unctionis est super vos."

Oleum quippe sanctae unctionis est super illos, quae docet eos de omnibus (I Joan. II), quomodo propter carnem vel gentem suam non debeant caput, id est mentem suam, fide et gratia Christi nudare, suum vestimentum, id est veritatis doctrinam, scindere, fores tabernaculi egredi, id est ab ordine veri sacrificii cessare pro aemulatione sacerdotii Judaici.

CAPUT VIII. Cur filii Aaron vinum et omne quod inebriare poterat bibere non debeant quando intrant tabernaculum, et id quid sit juxta sensum mysticum.

"Dixit quoque Dominus ad Aaron: Vinum et omne quod inebriare potest non bibes, tu et filii tui, quando intratis tabernaculum testimonii, ne moriamini, quia praeceptum est sempiternum in generatione vestra, et ut habeatis scientiam discernendi inter sanctum et profanum, inter pollutum et mundum, doceatisque filios Israel omni legitima mea, quae locutus est Dominus ad eos per manum Moysi."

Secundum litteram manifestum sobrietatis praeceptum est,

"quia vinum apostatare facit, etiam sapientes (Eccli. XIX)."

"Fornicatio,"

inquit propheta,

"et vinum et ebrietas auferunt cor (Ose. IV)."

Et Apostolus:

"Nolite, inquit, inebriari vino, in quo est luxuria (Ephes. V)."

Unde rectissime sancta censet Ecclesia, ut qui sacerdotes sunt, et veri sacrificii sanctuarium jugiter intrant, a conjugiis omnino abstineant, omnemque luxuriam fugiant, cum in hac lege, ubi carnes brutorum animalium sacrificabantur, eo tempore quo intrabant tabernaculum, non solum a luxuria, sed et a vino, in quo est luxuria, sacerdotes

penitus abstinere debuerant. Porro ut coeptam prosequamur allegoriam, spiritualiter hoc preecepit Deus, et non homo: nam non Moyses sed ipse Dominus hoc locutus esse perhibetur, ut hoc tempore, quo praecurrente Christo, in verum ingredimur tabernaculum, nequaquam legis occidentis sequamur litteram. Nam vinum quidem interdum significat Spiritus sancti virtutem. Ut ibi:

"Et vinum laetificat cor hominis (Psal. CIII)."

Verumtamen cum in comparatione melioris deprimitur, ut ibi:

"Quia meliora sunt ubera tua vino (Cant. I),"

austeritatem significat legis, qua sine dubio melior est lactea dulcedo Evangelii. Ut quid enim non est bibendum hujusmodi vinum?

"Ut habeatis, inquit, scientiam discernendi inter sanctum et profanum, inter pollutum et mundum,"

etc. Ergone idcirco non bibent vinum, ut discernere queant inter bovem et camelum, inter hircum et choerogryllum? nam hujusmodi discretio, si simplicem sequarem litteram, postmodum subscripta est. Igitur ut inter veram munditiam veramque immunditiam sacerdotes legitimi discernere queant, idcirco vinum bibere, id est austera prohibentur sequi legis litteram.

CAPUT IX. *De hirco oblato, quem cum quaereret Moyses, exustum reperit, de quo Aaron: "Quomodo, inquit, potui comedere mente lugubri?" quod Judaici sacrificii quale nunc est, typus fuerit.*

"Locutusque est Moyses ad Aaron et Eleazar atque Ithamar filios ejus qui residui erant: Tollite sacrificium quod remansit ex oblatione Domini, et comedite illud absque fermento, juxta altare, quia sanctum sanctorum est."

Haec de praeceptis vel traditionibus idcirco nunc scripto iterantur, ut ad ea quae subjecta sunt, ordine perveniatur. Inter haec hircum, qui oblatus fuerat pro peccato, cum quaereret Moyses, exustum reperit. Iratusque contra Eleazar et Ithamar filios Aaron, qui remanserant, ait:

"Cur non comedistis hostiam pro peccato in loco sancto, quae sancta sanctorum est et data vobis, ut portetis iniquitatem multitudinis, et rogetis pro ea in conspectu Domini praesertim cum de sanguine illius non sit illatum intra sancta?"

Et in isto non deest mysterium, alioquin frustra videretur scriptum. Hircus namque qui pro peccato oblatus ad esum sacerdotum non pervenit, qui et requisitus, non saltem combustus, ut holocaustum, sed exustus reperitur, sacrificium Judaeorum est, quod ad ritum veri sacerdotis Christi non est admissum. Hinc irascitur Moyses in typum videlicet illorum legis aemulatorum, qui, sicut in Actibus apostolorum legitur, cum Evangelio Christi caeremonias legis misceri voluerunt (Act. XV).

"Respondit Aaron: Oblata est hodie mihi victima pro peccato, et holocaustum Domino. Mihi autem accidit quod vides. Quomodo potui comedere eam, aut placere

Domino in caeremoniis mente lugubri? Quod cum audisset Moyses, recepit satisfactionem."

In superficie historica patet quod causa filiorum, qui pro sua praesumptione mortui fuerant, edendi non solum voluptas, sed et voluntas patri exempta est. Porro, juxta coeptum spiritualem 568 sensum, causa redditia est, cur victimas Judaicas magnus pontifex Christus, et filii ejus, scilicet apostoli, oderunt.

"Oblata est, inquit, hodie victima pro peccato et holocaustum Domino."

Ac si dicat ipse Christus loquens in apostolis suis: In hoc tempore acceptabili, in isto die salutis (II Cor. VI), oblatus sum ego, sicut praedixeram in Psalmo:

"Holocaustum et pro peccato non postulasti, tunc dixi: Ecce venio (Psal. XXXIX)."

Oblatus sum, inquam, quia volui, et oblatus tuli peccata mundi (Isa. LIII). Mihi autem accidit ut filii mei,

"filii alieni,"

qui

"mentiti sunt mihi, et claudicaverunt a semitis suis (Psal. XVII),"

cum offerrent ignem alienum, nolentes ignem suscipere coelestem et verum, scilicet Spiritum sanctum. Quomodo ergo possum admittere caeremonias eorum, et non potius exurendum tradere templum et civitatem eorum, praesertim cum venerim

"facere non voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me, Patris (Joan. V, 6)."

Quo audito,

"Moyses recepit satisfactionem."

Sic nempe qui ex Judaeis erant receperunt satisfactionem, loquente in Jacobo caeterisque apostolis Christo, et judicante non inquietari debere eos, qui ex gentibus convertebantur ad Dominum (Act. XV). Proinde recte continuo sequitur:

*CAPUT X. Quid sit mystice quod post ignem datum,
lex de comedendis animalibus datur, et quid sit
ungulam dividere et ruminare.*

(CAP. XI.)

*"Locutus est Dominus ad Moysen et ad Aaron, dicens:
Dicite filii Israel: Haec sunt animalia quae comedere
debetis de cunctis animalibus terrae. Omne quod habet
divisam ungulam et ruminat in pecoribus, comedetis.
Quidquid autem ruminat quidem et habet ungulam, sed
non dividit eam, sicut camelus, non comedetis illud,"*

etc. Animalia, de quibus Deo cura est, homines sunt. Recte, inquam, continuo post ignem de coelo datum, mortemque filiorum Aaron, haec de comedendis et non comedendis animalibus lex datur; nam et post sancti Spiritus adventum atque Synagogae interitum, de admittendis et non admittendis, sive reprobandis hominibus discretio sanctis apostolis imperatur. Unde et Petro esurienti ac volenti gustare, ostenditur in excessu mentis

*"vas quoddam, velut linteum magnum, quatuor initis de
coelo submitti in terram, in quo erant omnia
quadrupedia, et serpentia terrae et volatilia coeli. Et
facta est vox ad eum: Surge, Petre, occide et manduca.
Ait autem Petrus: Absit, Domine! Quia nunquam
manducavi omne commune et immundum. Et vox iterum
secundo ad eum: Quod Deus purificavit, tu ne commune
dixeris (Act. X)."*

Quod illic in illa visione, hoc idem in ista sancta et spirituali lege, sub nominibus quadrupedum, serpentium, volatilium, atque natalitium dignum est intelligere.

"Haec, inquit, et haec immunda vel polluta sunt vobis,"

subauditur, nisi Deus illa sanctificaverit. Nam haec animalia cum non sint homines, ut praedictum est, ejusmodi sunt, ut aspirante Deo veterem immunditia mutare possint habitum. Proinde Petro, ut praemisisimus, ita dictum est:

"Quod Deus purificavit, tu ne commune dixeris."

Nunc immunditiae causas secundum praesentes distinguamus differentias.

"Omne, inquit, quod habet divisam ungulam, et ruminat in pecoribus, comedetis."

Ungulam habere divisam, pariter et ruminare, est discretam sanctae Trinitatis habere intelligentiam, ejusdemque diligenter voce et opere retractare memoriam.

"Hoc, inquit, omne comedetis,"

quia videlicet quisquis talis est, in corpus vel communionem Ecclesiae fiducialiter admitti debet.

"Quidquid autem ruminat quidem et habet ungulam, sed non dividit eam, non comedetis."

Quasi ruminat quidem, sed ungulam non dividit, quisquis recta videtur operari, sed peccat in fide, non recte distinguens personas unicae Trinitatis. E contrario findit ungulam, sed non ruminat, quisquis confitetur se nosse Deum, factis autem negat.

"Horum, ait, cadavera non contingitis,"

id est, mortuis operibus non consentietis. Quarta species longe inferius posita, scilicet animal quod nec dividit ungulam nec ruminat, omnino priori contraria est, ac proinde multo magis immunda, eum significat hominem, qui nec intellectu nec operatione Deum honorat.

**CAPUT XI. Quid sit pisces pennas habere,
quid aves quadrupedes esse, quid reptile?**

"Haec sunt quae giguntur in aquis, et vesci licitum est. Omne quod habet pennulas et squamas tam in mari quam in fluminibus et stagnis, comedetis. Quidquid autem pennulas et squamas non habet eorum, quae in aquis moventur et vivunt, abominabile vobis et exsecrandum erit."

Quasi natatilia immunda, maxime Judaei sunt, qui natant in fluentis Scripturarum, sed pennulas non habent, dum solam sequuntur occidentem litteram, et ad vivificantem spiritum non subsiliunt.

"Haec sunt quae de avibus non comedetis et vitanda sunt vobis,"

etc. Quasi aves immundae, inanes gentium philosophi fuere, recteque avibus super quatuor pedes gradientibus comparantur quicunque ex his cum animo de coelestibus, verbi gratia, sole, luna, stellis, et reliquis philosophantur, ventre autem et corpore per terram, lutumque vitiorum versantur. Reptilibus quoque non incongrue similantur qui nullius vel apud homines bonaे aut honestae professionis habentur, ut puta ganeones, histriones, malefici, scortatores. Secundum qualitatem vel proprietatem cujuscunque vitii, alii aliis reptilibus sive immundis quibusque animantibus recte comparantur, astipulantibus, non solum divinarum, sed etiam humanarum litterarum auctoribus. Nam hinc est quod socios Ulyssis, pueris mirantibus, Circe filia Solis in varias formas vertisse lectitatur.

"Haec igitur, inquit, immunda sunt, et quicunque morticina horum tetigerit, polluetur, et erit immundus usque ad vesperum,"

id est, usque ad perfectam poenitentiam, quo videlicet dicto saepius repetito spiritualiter omnis damnatur iniuitatis consensus. Nunc horum animantium, quae haec Scriptura commemorat, nomina breviter naturasque perstringere libet.

**CAPUT XII. De animalium proprietatibus vel naturis,
quae lex nominatim immunda decernit haberi.**

Choerogryllus bestia spinosa major ericio. Struthio Graeco nomine dicitur, quod animal in similitudinem avis pennas habere videtur, de terra tamen altius non elevatur. Noctua dicitur, eo quod nocte circumvolet, eadem et nycticorax avis lucifuga. Larus ipse est gala, quae solet semper supersedere aquis. Bubo, a sono vocis nomen habet, avis feralis, onusta plumis, et in cavernis commorans. Mergus ab assiduitate mergendi vocata, avis nigra piscibus infesta. Ibis Nili fluminis avis, quae ventris fimum proprio rostro extrahit; haec serpentium ovis libenter vescitur. Onocrotalon Graeci vocant rostro longo, avis cygno similis, sed major. Porphyron avis purpurei coloris, ut nomen significare videtur; alii autem albam, similem cygno, alii pellicanum esse dicunt. Fulicae similes magnitudine et colore cygnorum, duris et grandibus rostris, et in scopulis littorum commorantes. Has Latini diomedreas, Graeci herodios vocant. Choradzion avis alba tota, cuius interiora oculos caliginosos curant. Upupam Graeci vocant, quod stercori humano consideat, et fetenti pascatur fimo, avis spurcissima, cristis exstantibus, galeata, in sepulcris et stercoribus commorans. Attacus et ophimachus ignotae aves. Bruchus, locusta, quae necdum volat. Locusta, quod pedibus sit longis, velut hasta. Hanc Graeci tam maritimam quam terrestrem astagon dicunt. Mustela Graecum est, id est mus longa. Crocodilus animal quadrupes a croceo colore dictum, dignitur in Nilo. Migale ignota bestia, quam tamen similem camaeleonti ferunt. Camaeleon non habet colorem unum, sed diversa varietate est conspersus, ut pardus. Corpusculum vero camaeleontis ad colores quos videt, facillima conversione variatur. Stellio genus lacertae de colore nomen inditum habens. Est enim tergore pictus lucentibus guttis in modum stellarum. Lacerta reptile genus vocatum, quod brachium habeat. Talpa terrestre animal sine oculis, terram semper fodiens, quam Graeci aphalacam dicunt. Ad spiritualem sensum sermo nunc redeat.

CAPUT XIII. Tangere, portare, comedere morticina eorum, lavare vestimenta, etc., quid sit mystice.

"Quicunque morticina eorum tetigerit, polluetur, et erit immundus usque ad vesperum. Etsi necesse fuerit ut portet quippiam horum mortuum, lavabit vestimenta sua, et immundus erit usque ad occasum solis."

Tria sunt quae prohibentur, scilicet comedere, tangere atque portare quidpiam immundum, quae et hoc differunt, quod agere malum, consentire malo, et ad horam pro necessitate sustinere malum. Debet autem legitima esse necessitas, propter quam portandum sit immundum, videlicet ubi aut nullatenus corrigi, aut non nisi cum majori rei detimento potest auferri malum. Verbi gratia, Naaman Syrus cum diceret Eliseo prophetae:

"Hoc solum est, de quo preceris Dominum pro servo tuo, quando ingreditur Dominus meus templum Remmon, ut adoraret, ex illo innitente super manum meam, si adoravero in templo Remmon, adorante eo in eodem loco, ut ignoscat nihil Dominus servo tuo super hac re (IV Reg. V)."

Necesse illi fuerat ut portaret immundum, ut sustineret malum, non quidem ut adoraret Remmon, sed ut adoraret in templo Remmon, ubi scilicet et in omni loco poterat adorare Deum verum. Proinde continuo dicit ei propheta:

"Vade in pace (ibid.)."

Attamen non omnino illaesum est portantis conscientia, nec si de necessitatis excusatione confidat, recte dici potest securitas, sed magis temeritas.

"Lavabit ergo, inquit, vestimenta sua,"

idest flebit pro ipsa necessitatis miseria, quod nulos fecisse, fida relatio narrat.

"Et immundus erit usque ad occasum solis,"

id est in morte ejus sperabit, qui occumbendo in mortem tulit peccata mundi.

"Qui tetigerit morticina eorum immundus erit usque ad vesperum. Et super quod ceciderit quidpiam de morticinis eorum, polluetur."

Durum et grave servitutis jugum, de quo verissime Petrus apostolus:

"Quod neque nos, inquit, neque patres nostri portare potuimus (Act. XV)."

Vas fictile confringitur, omnis cibus et omne liquens in vase, ut immundum abjicitur, clibani et chytropodes, quae sunt coquendi vasa fictilia cum tribus pedibus, destruuntur. Fontes tamen et cisternae nequaquam immunditiae pro hujusmodi condemnantur, et sementis, nisi ante tactum morticini aqua perfusa fuerit, non polluetur. Ergo, quoniam veritati credimus, dicenti:

"Non quod intrat in os, coinquinat hominem (Matth. XV),"

illa potius, ut coepimus, per haec intelligamus, quae exeunt de homine. Nam

"haec, inquit, sunt quae coinquinant hominem, scilicet cogitationes malae, homicidia, adulteria, fornicationes,

furta, falsa testimonia, blasphemiae (ibid.),"

et ab istis omnia nostra custodiamus, ne contactu horum polluantur, adhibitis circa illos qui nobis commissi sunt diligentissimis custodibus, ne illorum qui ejusmodi sunt, miseria vitientur, dicentes cum Apostolo:

"Ne tetigeritis, neque gustaveritis, neque contrectaveritis (Col. II)."

Si vas fictile, id est si necdum in bono proposito roboratus est is, quem talium frequentatione seu confabulatione delectari deprehendimus, frangatur, id est severissime corripiatur, verberibus etiam coerceatur. Si clibanus, id est si adolescentulus est, cuius aetatis status naturaliter tanquam clibanus ardet, si chytropodes, de quibus ante dictum est. Si, inquam, clibanus aut chytropodes sunt, pro qualitate morum destruantur, id est verberibus aut nimiis jejuniis affligantur, ut in melius commutentur. Si in vase est quodcunque liquens, id est, si non seipso consilii compos sit, si alieno regitur consilio, sicut vas non innatam, sed aliunde infusam sibi continet, aquam, et hic talis cum immundo confabuletur, non credatur ei, quod munda id faciat conscientia, cum dicat Apostolus:

"Corrumpunt bonos mores colloquia mala (I Cor. XV)."

Caeterum, si fontes aut cisternae vel quaevis aquarum collectiones sint, quorum alterum venam habet aquarum viventium, alterum potabilem reddit imbre de coelo susceptum, id est, si sapientes, si fuerint habentes

"desursum datum optimum et donum perfectum (Jac. I),"

quo possint mundum regere animum, et hi tales fuerint visi cum inquinatis et immundis habere colloquium, mundi erunt, id est,

credetur eis quod cum immundis agitent de munditia castitatis consilium. Porro, si semenem, inquit, morticinum tetigerit, non polluet eam, id est, is qui Deo mortuus est in ejus colloquium venerit, qui sapientiae vel scientiae sermonem accepit, bi qui viderint non statim dijudicabunt, verbi gratia, dicendo cum pharisaeis:

*"Quia hic peccatores recipit et manducat cum eis
(Matth. IX)."*

Potest enim fieri, quia saepe factum est, ut ex hujusmodi semente munditiae morticinum immunditiae reflorescat, et vitalem habitum, pulchritudinemque resumat. Verumtamen si idem ille qui sermone praepollet ante hac in facto, quod saepe lubricus deprensus est, non illi credendum est. Sequitur ergo:

"Sin autem quispiam sementem perfuderit, et postea morticinis tacta fuerit, illico polluetur."

Ac si dicat: Sin autem ante hac, heri et nudiustertius vel quandocunque spermologum illum justo quisquam probro maculavit, et non habet bonum testimonium ab his qui foris sunt (I Tim. III), et post hoc morticinis peccatorum se in colloquium miscuerit, non credatur illi, quod ad lucrando illos aptus vel idoneus sit.

CAPUT XIV. Quid sit mystice: "Si mortuum fuerit animal, quod licet vobis edere, qui," etc.

"Si mortuum fuerit animal, quod licet vobis comedere, qui cadaver ejus tetigerit, immundus erit usque ad vesperum."

Huc plane illud respicit quod Apostolus dicit:

"Si is qui frater nominatur, est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum ejusmodi nec cibum sumere (I Cor. V)."

Ac deinceps:

"Auferte malum ex vobis ipsis (ibid..)"

Item alias:

"Nolite eum recipere in domum, nec Ave ei dixeritis. Qui enim dicit illi Ave, communicat operibus ejus malignis (II Joan. I)."

"Et qui comederit ex eo quidpiam, sive potaverit, lavabit vestimenta sua," etc., ut supra.

"Et haec quidem fuimus, sed abluti sumus, sed sanctificati sumus, sed justificati sumus in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in spiritu Dei nostri (I Cor. VI)."

Proinde licito jam nos Ecclesia Christi tetigit, portavit et sibimet incorporavit, omnium Deo clamante de coelo pro nobis:

"Quod Deus purificavit, tu ne commune dixeris (Act. X)."

Quare vero nec abominabilia nobis erunt, quae adhuc immunda sunt, et quare non contaminabimus animas nostras assumendo haec in cibum? Ait:

"Ego enim sum Dominus Deus vester. Sancti estote quoniam ego sanctus sum."

Et iterum:

"Ego enim sum Dominus, qui eduxi vos de terra Aegypti, ut essem vobis in Deum. Sancti eritis, quia ego sanctus sum."

Si ergo legem sequimur regalem, non simus configurati prioribus ignorantiae nostrae desideriis, quibus in Aegypto serviebamus, unde nos eduxit Deus, quae profecto Petrus apostolus sub istis immunditiae nominibus intellexerat, cum praemisso,

"non configurati prioribus ignorantiae vestrae desideriis, sed secundum eum qui vocavit vos sanctum, et ipsi in omni conversatione sancti sitis (I Petr. I),"

statim de hoc loco sumptum sic intulit:

"Quoniam scriptum est: Sancti eritis, quoniam sanctus sum Dominus Deus vester (ibid.)."

**CAPUT XV. De muliere quae suscepto semine conceperit,
et de nostrae immunditia causa communi, quod non
sit distinctio Judaei et Graeci.**

(CAP. XII.)

"Locutus est Dominus ad Moysen dicens: Loquere filiis Israel, et dices ad eos: Mulier si, suscepto semine, pepererit masculum, immunda erit septem diebus, juxta dies separationis menstruae, et die octavo circumcidetur infantulus. Ipsa vero manebit in sanguine purificationis sua."

Nullum omnino lex Domini immaculata gloriari patitur, quasi de sua munditia,

"ut omne os obstruatur, ei subditus fiat omnis mundus Deo (Rom. III)."